
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Determinazione n. DD-2016-762  esecutiva dal 15/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-53712  del 10/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-189 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  SERVIZIO di manutenzione ordinaria del verde, arredi e tutela igienica delle 
aree del Parco Urbano "Giorgio Bassani", per il periodo 1° luglio 2016  - 30 giugno 2018.  
APPROVAZIONE del disciplinare di  gara, del computo metrico, delle norme tecniche e 
delle  planimetrie  di  progetto.  PRENOTAZIONE  della  spesa  complessiva  di  Euro 
180.000,00 (I.V.A. compresa). ESECUZIONE del servizio dell'importo di Euro 147.540,98 
(oltre  I.V.A.)  a  base  d'appalto  [dei  quali  Euro  4.426,23  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d'asta], da affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, con invito a n° 5 (cinque)  
cooperative  sociali,  di  cui  all'art.  5  della  Legge  n.  381/91,  con  il  criterio  dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 del 
18/04/2016 -  Codice Appalti.

DISPOSITIVO ATTO 10/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 10/05/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 15/05/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-189  

OGGETTO: SERVIZIO di manutenzione ordinaria del verde, arredi e tutela igienica 
delle aree del Parco Urbano "Giorgio Bassani", per il  periodo 1° luglio  2016 - 30 
giugno 2018. APPROVAZIONE del disciplinare di gara, del computo metrico, delle 
norme  tecniche  e  delle  planimetrie  di  progetto.  PRENOTAZIONE  della  spesa 
complessiva  di  Euro  180.000,00  (I.V.A.  compresa).  ESECUZIONE  del  servizio 
dell'importo  di  Euro  147.540,98  (oltre  I.V.A.)  a  base  d'appalto  [dei  quali  Euro 
4.426,23  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta],  da  affidare 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  b) del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, con invito a n° 5 (cinque) cooperative sociali, di cui  
all'art.  5  della  Legge  n.  381/91,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016  - Codice  
Appalti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ TRAFFICO
Centro di Costo 406  – Cod. Num. 52

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 – verbale  
n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2016/2019 e relativi  
allegati,  tra  cui  il  Piano  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018  ed  il  relativo  Elenco  dei  Lavori  da  
avviare nel 2016;

 
- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 – verbale  

n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2016 ed il Bilancio per il  
Triennio 2016/2018, che prevede la spesa per il servizio Verde – Parco Urbano;

- che con provvedimento  della  Giunta  Comunale  P.G. 47680/2016  – nella  seduta  del  26 aprile 2016 – 
dichiarato  immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione – P.E.G.  per  
l’anno 2016, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi loro  
assegnati  con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della  
normativa vigente;

CONSIDERATO:

-  che l’esecuzione del servizio contempla: 
⇒ Manutenzione delle aree verdi:
Le operazioni  di  manutenzione delle aree verdi  consistono  nella:  manutenzione aree verdi  attraverso  
operazioni  di  sfalcio  e  manutenzione  verde  orizzontale,  potature  alberi  e  cespugli,  irrigazioni  di  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



soccorso, trasemine; all’interno della manutenzione delle aree verdi è compresa anche la manutenzione  
degli arredi urbani e giochi compresa la valutazione certificata di sicurezza.
⇒ Tutela igienica aree verdi:
La tutela consiste nello svuotamento dei cestini, la raccolta carta e cartacce e pulizie rive bacini idrici.
⇒ Gestione aree di ristoro:
La gestione  di  un  punto  di  ristoro  all’interno  dell’area  del  parco,  la  concessione avverrà ai  sensi  del  
Regolamento comunale per l’occupazione di suolo pubblico. 

- che, per provvedere all’esecuzione del servizio in oggetto, il Servizio Infrastrutture Mobilità Traffico ha  
elaborato il progetto agli atti dell’importo complessivo di Euro 180.000,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro  
147.540,98 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 4.426,23 per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso d’asta],  con decorrenza 1° luglio 2016 e fino al 30 giugno 2018, come da seguente quadro  
economico:

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
 

Sfalcio erba € 52.257,24

Potatura alberi € 3.300,00

Abbattimento e sostituzione piante € 2.200,00

Potatura siepi € 1.397,80

Manutenzione giochi e arredi € 2.000,00

Pulizia e svuotamento cestini, compresa la pulizia delle aree di 
riproduzione dell'avifauna € 12.615,45

TOTALE IMPORTO ANNUO SERVIZI € 73.770,49

CANONE MENSILE PER I SERVIZI  6.147,54

TOTALE IMPORTO PER IL PERIODO LUGLIO 2016 – GIUGNO 2018 € 147.540,98

di cui Oneri per la sicurezza (3% )  4.426,23

Totale soggetto a ribasso €
143.114,7

5

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. 22% € 32.459,02

TOTALE GENERALE € 180.000,00

-  che  l’art.  5  della  Legge  381/91  prevede  che  enti  pubblici  possano  stipulare  convenzioni  con  le  
Cooperative che svolgono  le attività  di  cui  all’art.  1 –  comma  1, lettera  b)  “lo  svolgimento  di  attività  
diverse – agricole, industriali, commerciali  o di servizi – finalizzati all’inserimento lavorativo di persone  
svantaggiate”, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, il cui importo  
stimato al netto I.V.A.  sia inferiore agli  importi  stabiliti  dalle direttive comunitarie in materia di appalti  
pubblici,  purchè  tali  convenzioni  siano  finalizzate  a  creare  opportunità  di  lavoro  per  le  persone 
svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1;

- che l’art.  1, comma 620, della Legge n.  190/2014, ha integrato  il  comma 1 dell’art.  5 della  succitata  
Legge n.  381/1991, ha stabilito  che le convenzioni  di  cui  sopra  sono  stipulate  previo  svolgimento  di  
procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione  
e di efficienza; 

- che per garantire una adeguata continuità al servizio di manutenzione delle aree del Parco Bassani, è 
stata approvata una proroga di sei mesi della convenzione precedentemente in essere con il Consorzio  
Impronte Sociali  S.C.S. di Ferrara, con scadenza al 30 giugno 2016; 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che per l’esecuzione del servizio in questione si ritiene avvalersi della deroga di cui all’art. 5 della Legge  
n° 381/1991, ricorrendo pertanto ad una procedura negoziata tra cooperative sociali di tipo B, in quanto  
sussistono le seguenti condizioni:
a) l’importo stimato dell’affidamento al netto dell’I.V.A. è inferiore alla soglia comunitaria;
b)  l’affidamento  ha  per  oggetto  l’esecuzione  di  un  servizio  diverso  da  quello  socio-sanitario  ed  
educativo;
c) l’affidamento è finalizzato a creare opportunità di lavoro per i soggetti  svantaggiati,  di cui  all’art.  4,  
comma 1, della Legge n° 381/1991;
d) che le cooperative sociali invitate dovranno possedere in requisito di cui al succitato art. 4 della L. n°  
381/1991 (almeno il 30% dei lavoratori appartenere alla categoria dei lavoratori svantaggiati);

-  che,  a  tal  fine,  si  rende  necessario  prenotare  una  spesa  complessiva  di  Euro  180.000,00  (I.V.A.  
compresa) finanziata al codice 09021.03.0389408121 come segue:
- Euro 45.000,00  – P.I. 3848/16 

  - Euro 90.000,00 – P.I. 233/17 
- Euro 45.000,00 – P.I. 158/18

PRECISATO:

- che all’individuazione  del  soggetto  a cui  affidare l’esecuzione del  servizio in oggetto,  si procederà in  
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile  
2016 n° 50, con invito a n° 5 (cinque) cooperative sociali, di cui all’art. 5 della Legge n. 381/91, con il  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 del  
18/04/2016 - Codice Appalti;

- che  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  è  valutabile  prendendo  in  considerazione  i  seguenti  
elementi:

a)   OFFERTA TECNICA                                                         punti max  80

b)   OFFERTA ECONOMICA                           punti max  20

Sub-punteggi Offerta Tecnica:

A.1 - Valutazione del Merito Tecnico – Organizzativo    punti 40/100

A.2 - Valutazione della proposta progettuale di inserimento lavorativo     punti 40/100

- che per l’individuazione  delle cooperative sociali  da invitare alla  procedura  negoziata  si procederà a  
pubblicare un avviso di manifestazione di interesse nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi  
e Gare” ;

- che si provvederà a sorteggiare le n° 5 cooperative sociali  qualora pervengano più manifestazioni  di  
interesse,  qualora  ne  pervengano  meno  di  n°  5,  le  cooperative  rimanenti  a  raggiungere  il  numero  
minimo richiesto dalla legge (5), saranno individuate dal R.U.P.;

- che le cooperative sociali  da invitare svolgono le attività di cui all’art. 1 – comma 1, lettera b) della L.  
381/1991 per cui il fine che si persegue mediante la procedura negoziata di che trattasi è l’inserimento  
lavorativo di persone svantaggiate, di cui all’art. 4, comma 1, citata L. 381/91, sempre nel rispetto dei  
principi di rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

VISTO che il R.U.P. – Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico, preso  
atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato  
che  occorre  affidare  il  servizio  in  oggetto  in  tempi  brevi,  onde  evitare  di  arrecare  depauperamento  
patrimoniale  e  possibile  interruzione  di  pubblico  servizio  con  conseguente  danno  considerevole  alla  
comunità oltre che alle casse comunali;

VISTA la delibera ANAC n° 32 del 20/01/2016 avente per oggetto la determinazione delle linee guida per  
l’affidamento dei servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



PRECISATO  che  l’appalto  verrà  assegnato  a  corpo  ai  fini  e  per  gli  effetti  della  determinazione  dei  
corrispettivi  da  riconoscersi  alla  ditta  che  saranno  liquidati,  come  specificato  negli  elaborati  di  gara,  
mensilmente in dodicesimi rispetto alla somma contrattuale di affidamento;

VISTI:

- l’articolo 5 della legge n° 381/91 e successive modifiche e integrazioni;

- l’articolo 92 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;

- l’art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00;

- l’art. 151 – comma 4° - del D.Lgs. n. 267/00;

- gli atti; 

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  -  Dirigente  del  Servizio  
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE, per le motivazioni  di  cui  in premessa, il  disciplinare di  gara,  il  capitolato  speciale  
d’appalto, il computo metrico, le norme tecniche, le planimetrie di progetto, i requisiti di partecipazione  
e le modalità di aggiudicazione, relativi all’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del verde,  
arredi e tutela igienica delle aree del Parco Urbani “Giorgio Bassani”, per il periodo 1° luglio 2016 – 30  
giugno 2018, dell’importo complessivo di Euro 180.000,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro  147.540,98  
(oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 4.426,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
d’asta], come da seguente quadro economico:

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
 

Sfalcio erba € 52.257,24

Potatura alberi € 3.300,00

Abbattimento e sostituzione piante € 2.200,00

Potatura siepi € 1.397,80

Manutenzione giochi e arredi € 2.000,00

Pulizia e svuotamento cestini, compresa la pulizia delle aree di 
riproduzione dell'avifauna € 12.615,45

TOTALE IMPORTO ANNUO SERVIZI € 73.770,49

CANONE MENSILE PER I SERVIZI  6.147,54

TOTALE IMPORTO PER IL PERIODO LUGLIO 2016 – GIUGNO 2018 € 147.540,98

di cui Oneri per la sicurezza (3% )  4.426,23

Totale soggetto a ribasso €
143.114,7

5

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. 22% € 32.459,02

TOTALE GENERALE € 180.000,00

completo di:
relazione tecnica ed economica, 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



disciplinare di gara
computo metrico
norme tecniche
planimetrie di progetto

2) di  PRENOTARE  la  spesa  complessiva  di  Euro  180.000,00  (I.V.A.  compresa)  finanziata  al  codice 
09021.03.0389408121 come segue:

- Euro 45.000,00  – P.I. 3848/16 
  - Euro 90.000,00 – P.I. 233/17 

- Euro 45.000,00 – P.I. 158/18

3) di PROCEDERE, come da proposta del Responsabile del Procedimento, all’individuazione del soggetto  
a cui  affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, con invito a n° 5 (cinque) cooperative  
sociali, di cui all’art. 5 della Legge n. 381/91, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  
ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 - Codice Appalti;

4) di PRECISARE:

- che per l’individuazione  delle cooperative sociali  da invitare alla  procedura  negoziata  si procederà a  
pubblicare un avviso di manifestazione di interesse nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi  
e Gare” ;

- che si provvederà a sorteggiare le n° 5 cooperative sociali  qualora pervengano più manifestazioni  di  
interesse,  qualora  ne  pervengano  meno  di  n°  5,  le  cooperative  rimanenti  a  raggiungere  il  numero  
minimo richiesto dalla legge (5), saranno individuate dal RUP;

5) di STABILIRE che l’offerta economicamente più vantaggiosa, è valutabile prendendo in considerazione  
i seguenti elementi:

a)   OFFERTA TECNICA                                                         punti max  80

b)   OFFERTA ECONOMICA                           punti max  20

Sub-punteggi Offerta Tecnica:

A.1 - Valutazione del Merito Tecnico – Organizzativo    punti 40/100

A.2 - Valutazione della proposta progettuale di inserimento lavorativo     punti 40/100

6) di DARE ATTO:

- che  il R.U.P. – Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico,  preso 
atto  di  quanto  previsto  dall’art.  9  del  D.L.  01/07/09  n.  78,  convertito  nella  Legge  n.  102/09,  ha  
dichiarato  che  occorre  affidare  il  servizio  in  oggetto  in  tempi  brevi,  onde  evitare  di  arrecare  
depauperamento  patrimoniale  e possibile interruzione  di  pubblico  servizio  con  conseguente danno  
considerevole alla comunità oltre che alle casse comunali;

-che l’appalto verrà assegnato a corpo ai fini e per gli effetti  della determinazione dei corrispettivi da  
riconoscersi alla ditta che saranno liquidati, come specificato negli elaborati di gara, mensilmente in  
dodicesimi rispetto alla somma contrattuale di affidamento;

7) di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio  
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

8) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e  
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DISCIPLINARE DI GARA
relativo all’appalto per il servizio di manutenzione ordinaria del verde, arredi e tutela igienica 

delle aree del Parco Urbano Giorgio Bassani, per il periodo 1° luglio 2016 – 30 giugno 2018 (CIG)
Importo a base di gara € 147.540,98   

(dei quali €  4.426,23 per oneri della sicurezza) + IVA

1 – OGGETTO DELL’APPALTO E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L’appalto ha per oggetto il servizio di manutenzione ordinaria del verde, arredi e tutela igienica delle aree 
del Parco Urbano Giorgio Bassani, e verrà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, prendendo in  
considerazione i seguenti elementi:

a)   OFFERTA TECNICA                                                         punti max 
80

b)   OFFERTA ECONOMICA                                                    punti max 
20

Sub-punteggi Offerta Tecnica:

A.1 - Valutazione del Merito Tecnico – Organizzativo           punti 40/100

A.1.1) qualità  professionale degli  operatori  intesa come possesso di titoli  o qualifiche professionali  e di  
anzianità di servizio nel settore specifico d’intervento in cui si colloca l’oggetto dell’affidamento – massimo 
punti 10

A.1.2) modalità di svolgimento della parte di servizio relativo alla raccolta ed allo smaltimento dei rifiuti  
derivanti dall’attività  – massimo punti 12

A.1.3)  modello  organizzativo  inteso  come  complesso  di  tecnici  che  fanno  parte  integrante  della  
Cooperativa  aggiudicataria  o  abbiano  con  la  stessa  rapporti  continuativi  di  consulenza,  del  relativo  
assetto organizzativo con l’indicazione delle funzioni  (indicazione D.Lgs. 81/2008) e delle persone che vi  
si dedicano stabilmente – massimo punti 6

A.1.4) disponibilità della dotazione minima di beni mobili/attrezzature, materiali strumentali indispensabili  
all’erogazione del servizio oggetto di affidamento  – massimo punti 6

A.1.5)  ulteriore  dotazione  di  beni  mobili/attrezzature,  materiali  strumentali  nella  disponibilità  del  
concorrente pertinenti all’erogazione del servizio oggetto di affidamento - massimo punti 6

A.2 - Valutazione della proposta progettuale di inserimento lavorativo   punti 40/100

A.2.1)  rapporto  con  il  territorio  nel  quale  viene  realizzato  il  progetto  inteso  come  esplicitazione  delle  
sinergie sviluppate in collaborazione con il tessuto sociale e con gli enti locali – Esperienze pregresse su  
Ferrara e/o comuni confinanti – massimo punti 15

A.2.2)  adeguatezza  del  progetto  di  inserimento  lavorativo  alle  caratteristiche  dei  soggetti  svantaggiati  
inseriti nell’organico del progetto proposto – massimo punti 15

A.3) Progetto di gestione tecnico organizzativa (max 10 punti). 
Verrà valutata  una  relazione  illustrante  come l’organizzazione  complessiva  del  personale  promuove la  
realizzazione  professionale  nonché  acquisizione  di  competenze  ed  autonomia  del  personale  
svantaggiato;  la  presenza  di  un  programma  di  supervisione,  sostegno  e monitoraggio  del  percorso di  
integrazione  lavorativa  del  personale  svantaggiato,  del  quale  sarà  valutata  la  modalità  operativa  e la  
qualifica  professionale  degli  attuatori;  la  valutazione  del  programma/strumenti  di  controllo  di  qualità,  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



rispetto agli obiettivi di carattere sociale da perseguire, tenuto conto in particolar modo della promozione  
professionale del personale svantaggiato.

2 – REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE

Per partecipare alla gara i concorrenti dovranno essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti  
requisiti:

a) non devono incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

b) essere iscritti  alla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e Agricoltura  della  Provincia  in  cui  il  
soggetto ha sede per un oggetto sociale coerente con l’oggetto del presente affidamento;

c) essere iscritti all’albo dei gestori ambientali ai sensi dell’art. 212 comma 8 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e 
certificati,  ai  sensi  delle  Direttive  91/689/CEE e 2001/18/CE,  al  CER 200201 per  rifiuti  provenienti  da  
giardini e parchi facenti parte della famiglia di rifiuti non pericolosi in quanto l’appalto prevede la raccolta,  
il  trasporto  e  lo  smaltimento  dei  rifiuti  verdi  provenienti  dalle  lavorazioni . In  caso  di  RTI  /  consorzio 
ordinario di concorrenti/rete d’impresa/GEIE, è sufficiente il possesso da parte di una delle imprese che 
costituiscono il raggruppamento.

3 – REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALE

Il  concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli  artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di aver eseguito nell’  
ultimo triennio (01.01.2013- 31.12.2015) servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto, per un importo non  
inferiore a Euro 150.000,00 complessivi a favore di Enti pubblici e privati.

In caso di RTI / consorzio ordinario di concorrenti/rete d’impresa/GEIE, ai fini  del raggiungimento della  
soglia  minima  richiesta  per  l’ammissione,  ciascuna  singola  impresa  costituente  il  
Raggruppamento/Consorzio  ordinario  di  concorrenti  /rete  d’impresa/G.E.I.E  dovrà  apportare  parte  dei  
requisiti  tecnico-professionali  richiesti  per  la  partecipazione  alla  presente  gara.  L’importo  dei  requisiti  
apportati  dovrà  essere  pari,  almeno,  a  quello  risultante  dall’applicazione  della  quota  percentuale  di  
apporto  del  requisito,  indicata  dal  soggetto  stesso  nella  “domanda  di  partecipazione  e  scheda  di  
rilevazione relativa ai requisiti di ordine generale”. La mandataria, comunque, dovrà apportare i requisiti in  
misura maggioritaria rispetto agli altri membri dell’operatore riunito e almeno nella misura indicata nella  
“domanda di partecipazione e scheda di rilevazione relativa ai requisiti di ordine generale”.

4 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E REQUISITI DI AMMISSIONE

Pena l’esclusione  dalla  gara,  i  plichi  contenenti  l’offerta  e tutta  la  documentazione  richiesta  devono  
pervenire entro il giorno ……………  per raccomandata postale. Per il recapito a mano, a mezzo corriere o  
posta  celere  il  limite  è delle  ore  13 del  medesimo  giorno  presso …………..  La ricezione  delle  offerte  
avviene nei soli seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 13 ed il martedì e giovedì anche  
dalle ore 15 alle ore 17.
I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare 
all’esterno – oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso – l’indicazione dell’oggetto della  
gara, del giorno e dell’ora dell’espletamento della medesima.

I plichi devono contenere al loro interno n° 3 (tre) buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di  
chiusura, recanti l’intestazione del mittente, l’oggetto della gara e la dicitura rispettivamente: 

• “A – Documentazione”;
• “B – Offerta tecnica”;
• “C – Offerta economica”;

5 – DOCUMENTAZIONE – BUSTA “A”

Nel plico busta “A” l’offerente dovrà inserire, a pena di esclusione dalla gara, i seguenti documenti:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



A)  Dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  (in  carta  libera),  con  firma  non  autenticata  del  legale  
rappresentante  dell’Impresa,  e  corredata  da  fotocopia  semplice  di  valido  documento  d’identità  del  
sottoscrittore (articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000), nella quale la Ditta, consapevole delle sanzioni  
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci  
ivi indicate, dichiari il possesso dei seguenti requisiti:

1) l’iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio dalla quale risulti che la ditta  
esercita l’attività rientrante nell’oggetto della presente gara e contenente tutte le indicazioni  e  
gli elementi essenziali riportati nel certificato sostituito nonché nominativi e poteri dei soggetti  
aventi  poteri di legale rappresentanza, dei direttori  tecnici  e collegio sindacale, insussistenza  
negli  ultimi  cinque  anni  di  dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  amministrativa  coatta,  
ammissione in concordato o amministrazione controllata;

2) l’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali,  ai sensi dell’art. 212 comma 8 del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i. e certificati, ai sensi delle Direttive 91/689/CEE e 2001/18/CE, al CER 200201 
per rifiuti provenienti da giardini  e parchi facenti parte della famiglia di rifiuti non pericolosi in  
quanto  l’appalto  prevede la raccolta,  il  trasporto  e lo smaltimento  dei  rifiuti  verdi  provenienti  
dalle lavorazioni;

3) possesso delle attrezzature necessarie ed idonee allo svolgimento del servizio, in ottemperanza  
a quanto previsto dalla normativa di riferimento;

4) di  aver  svolto  nell’  ultimo  triennio  (01.01.2013- 31.12.2015) servizi  analoghi  a quelli  oggetto  
dell’appalto,  per  un  importo  non  inferiore  a  Euro  150.000,00  complessivi  a  favore  di  Enti  
pubblici e privati.

5) di non trovarsi nelle condizioni  previste dall’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del Decreto Legislativo  
18 aprile 2016 n. 50 (le cause di esclusione devono essere specificatamente indicate).
Le dichiarazioni di cui ai commi 1, 2 e 5 - lett. l) del citato art. 80 devono essere prodotte anche  
da ciascuno dei soggetti sotto indicati:
- per le imprese individuali:
 titolari  e direttori  tecnici  dell’Impresa qualora questi  ultimi  siano persone diverse  

dal titolare;
- per le società commerciali, le cooperative e loro consorzi:
 direttori tecnici e tutti i soci, se si tratta di S.n.c.;
 direttori tecnici e tutti i soci accomandatari, se si tratta di S.a.s.;
 direttori  tecnici,  amministratori  muniti  di poteri  di rappresentanza, dal socio unico  

persona  fisica,  ovvero  il  socio  di  maggioranza  in  caso  di  società  con  meno  di 
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio.

 membri  del  Consiglio  di  Amministrazione  cui  è  stata  conferita  la  legale 
rappresentanza,  di  direzione  o  di  vigilanza  o  dei  soggetti  muniti  di  poteri  di 
rappresentanza, di direzione o di controllo,  del direttore  tecnico o del socio unico  
persona  fisica,  ovvero  del  socio  di  maggioranza in  caso di  società  con  meno  di 
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio;

Le dichiarazioni di cui al comma 1 del citato art. 80 devono essere prodotte anche da ciascuno  
dei soggetti sotto indicati:
 soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data del presente invito, aventi 

poteri  di  rappresentanza o di  impegnare  la società  o aventi  qualifica di  direttore  
tecnico,  qualora  l’impresa  non  dimostri  che  vi  sia  stata  completa  ed  effettiva  
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata;

3) di impegnarsi a versare all’Amministrazione un’eventuale sanzione pecuniaria pari all’1‰ (uno  
per mille, importo minimo prescritto dalla legge) dell’importo a base di gara (Euro 147,54) entro 
10 giorni  dalla  richiesta  della  Stazione  Appaltante,  qualora,  in  sede di  apertura  della  gara,  
vengano  riscontrate  mancanze,  incompletezze  ed  ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli  
elementi di gara, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n° 50/2016; 

4) di non partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea, consorzio o soggetto di cui  
all’art. 45, comma 2 – lett. d), e) ed f), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ovvero di  
non  partecipare  simultaneamente  in  forma  individuale  ed  in  associazione  temporanea  o 
consorzio. I consorzi di cui all’art. 45, comma 2 – lett. b) e c), della suddetta Legge, sono tenuti  
anche a dichiarare per quali consorziati il consorzio concorre; a quest’ultima / o queste ultime è 
fatto divieto di partecipare alla gara in qualsiasi  forma [si precisa che qualora la consorziata  
indicata  sia a sua volta un consorzio,  è necessario indicare per quali  consorziate si intende 
partecipare, al  fine di individuare le ditte singole partecipanti].  In caso di  violazione saranno  
esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato. Per la Ditta esecutrice, è necessario che 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



dall’oggetto  sociale  della  Camera  di  Commercio,  si  evinca  che  sia  in  grado  di  eseguire  il  
servizio oggetto dell’appalto;

5) di indicare parte dei servizi e attività che si intende eventualmente subappaltare. In tal caso di  
applica l’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e si precisa che la quota parte subappaltabile del servizio  
soggetto  a  subappalto  non  può  eccedere  il  30%  dell’importo  complessivo  del  contratto;  è 
previsto  il  pagamento  diretto  ai  subappaltatori,  secondo  l’art.  105,  comma  13,  del  D.  Lgs.  
Codice Appalti;

6) di  applicare  pienamente  ed  integralmente  ai  propri  addetti  i  contenuti  economico-normativi  
della  contrattazione  nazionale  del  settore  e  dei  contratti  integrativi  vigenti,  con  particolare  
riferimento  al  rispetto dei  salari  minimi  contrattuali  derivanti  dalla  stessa ai  sensi  dell’art.  36  
della legge 300 del 1970;

7) di essere in regola con la normativa in tema di sicurezza per la tutela della vita e della salute  
dei lavoratori ai sensi del D. Lgs. 81/2008 ed in particolare di aver effettuato il censimento dei  
rischi,  il  relativo esame e la definizione delle conseguenti  misure di  sicurezza, inoltre che la  
propria organizzazione è adeguata per le prestazioni previste; 

8) che non è soggetto alle cause di esclusione delle procedure di appalto di cui all'art. 41 del D.  
Lgs. 198/2006 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna ex art. 6 della legge 246/2005)  
e di cui all'art. 44 del D. Lgs. 286/1998 (Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina  
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero);

9)  che non è stato oggetto dei provvedimenti  interdittivi  emanati  ai sensi dell'art.14 del decreto  
legislativo n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche;

10) che non ha violato l’art. 5, comma 2, lett. c), l. 15 dicembre 1990, n. 386 (“Nuova disciplina  
sanzionatoria degli assegni bancari”).

11) di non essere un soggetto partecipato in tutto o in parte da amministrazioni pubbliche regionali  
e/o  locali  e che pertanto  non  opera  nei  propri  confronti  il  divieto  di  partecipazione  previsto  
dall’art. 13 del d.l. 223/2006, convertito in L. n. 248/2006;

12) che ai  sensi  dell’art.  53 comma 16 ter D. Lgs 165/2001 non  sono stati  conclusi  contratti  di  
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti,  
che  hanno  esercitato  poteri  autorizzativi  o  negoziali  per  conto  del  Comune  di  Ferrara,  nei  
confronti  propri  e della  ditta  che rappresenta,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del  
rapporto;

13) che l’Impresa applica ai  propri  lavoratori  dipendenti  i  seguenti  Contratti  Collettivi:  – indicare  
categoria di riferimento e data del contratto in vigore – e che è iscritta all’INPS: – indicare sede 
e matricola  –;  all’INAIL:  – indicare sede e numero  di  posizione  assicurativa  –;  alla  CASSA 
EDILE: – indicare sede e numero di  posizione –; specificando i motivi  di eventuale mancata  
iscrizione;

14) di impegnarsi, nel caso di aggiudicazione del servizio, al rispetto delle norme sulla tracciabilità  
dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, modificato dalla Legge  
17 dicembre 2010 n. 217, ed a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi del  
conto  corrente  dedicato,  anche  in  via  non  esclusiva,  alle  commesse pubbliche,  entro  sette 
giorni  dall’accensione  o,  nel  caso di  conti  correnti  già  esistenti,  entro  sette giorni  dalla  loro  
prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché nello  
stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
L’amministrazione  effettuerà  il  pagamento  sul  conto  comunicato,  indicando  il  CIG.  Ogni  
modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

15) l’iscrizione,  per  i  Consorzi  e  le  Cooperative,  all’albo  tenuto  presso  il  Ministero  delle  Attività  
Produttive  ai sensi del DM 23/06/2004; 

B) Documento  PASSoe  rilasciato  dall’ANAC,  all’atto  della  registrazione  all’AVCpass  (punto  …..  della  
lettera di invito).

C) Documentazione  relativa  alla  cauzione  provvisoria  pari  ad Euro 2.459,02 (2% dell’importo  a  base 
d’appalto)  mediante  fideiussione  bancaria  od  assicurativa,  o  rilasciata  dagli  intermediari  finanziari  
iscritti nell’Albo di cui all’art. 106 del Decreto Legislativo n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie, e che sono sottoposti  a revisione contabile da parte di una  
società di revisione iscritta nell’Albo previsto dall’art. 161 del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998 n.  
58.  La garanzia  dovrà essere accompagnata,  a pena di esclusione, dall’impegno del fideiussore a 
rilasciare  la  garanzia  definitiva  in  caso  di  aggiudicazione.  La  garanzia  dovrà  prevedere 
espressamente,  a  pena  di  esclusione,  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del 
debitore principale, la rinuncia  all’eccezione di cui  all’art.  1957, comma 2, del Codice Civile, nonché  
l’operatività  della  garanzia  medesima  entro  15  (quindici)  giorni,  a  semplice  richiesta  scritta  della  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Stazione  Appaltante.  Validità  180  (centottanta)  giorni.  Restituzione  entro  30  (trenta)  giorni  ai  non  
aggiudicatari.  Oppure  mediante  contanti,  depositati  presso  la  Tesoreria  Comunale  –  Cassa  di  
Risparmio di Ferrara – Servizio Tesoreria – via Cairoli  n. 14, che rilascerà un certificato di  deposito  
provvisorio in originale e, in tal caso, la Ditta dovrà indicare i dati anagrafici della persona autorizzata  
ad incassare la cauzione.
Qualora  la  cauzione  venga  rilasciata  da  Istituto  di  Intermediazione  Finanziaria,  dovrà  essere  
documentato o dichiarato che quest’ultimo è iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del Decreto  
Legislativo n. 385/1993 e che svolge in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò  
autorizzato dal Ministero del Tesoro, Bilancio e Programmazione Economica in conformità al D.P.R. n.  
123/2005.
L’importo della cauzione è riducibile del 50%, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del Decreto Legislativo n.  
50/2016, se il concorrente è in possesso della certificazione UNI CEI ISO 9000, in corso di validità alla  
scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle  
norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000. Il concorrente 
ha  l’obbligo  di  allegare la  documentazione  giustificativa,  attestante  il  possesso della  certificazione.  
L’importo  della  garanzia  e del  suo  eventuale  rinnovo  è ridotto  del  30%,  anche  cumulabile  con  la  
riduzione di cui sopra, per gli operatori economici in possesso di registrazione al sistema comunitario  
di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del Regolamento (CE) n. 1221/2001 del Parlamento Europeo e  
del  Consiglio,  del  25.11.2009,  o  del  20% per  gli  operatori  economici  in  possesso  di  certificazione  
ambientale,  ai  sensi  della  norma  UNI EN ISO 14001.  L’importo  della  garanzia  e del  suo eventuale 
rinnovo è ridotto del 20%, anche cumulabile con la riduzione di cui  ai primi periodi  per gli  operatori  
economici  in possesso, in relazione ai beni o servizi che costituiscano almeno il 50% del valore dei  
beni  e  servizi  oggetto  del  contratto  stesso,  del  marchio  di  qualità  ecologica  dell’Unione  Europea  
(Ecolabel UE) ai sensi del Regolamento (CE) n° 66/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del  
25/11/2009 .
L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 15% per gli operatori economici che  
sviluppano  un  inventario  di  gas  ad  effetto  serra,  ai  sensi  della  norma  UNI  EN  ISO  14064-1  o 
un’impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067. Per fruire  
dei benefici, di cui al presente comma, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso  
dei relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.  

Ai sensi del D.M. n. 123/2004, i concorrenti possono presentare quale garanzia fideiussoria la scheda  
tecnica di cui al citato decreto – schema tipo 1.1 – scheda tecnica 1.1.
Si precisa inoltre che:
- nell’ipotesi  di  raggruppamento  orizzontale,  solo  se  tutte  le  Imprese  facenti  parte  del 
raggruppamento sono in possesso della certificazione, al raggruppamento va riconosciuto il diritto alla  
riduzione della garanzia di cui all’art. 75, comma 7, del Decreto Legislativo n. 163/2006.
- nell’ipotesi  di  raggruppamento verticale, se tutte le Imprese facenti  parte del raggruppamento  
sono in possesso della certificazione, al raggruppamento va riconosciuto il diritto alla riduzione della  
garanzia;  se solo  alcune  Imprese  risultano  in  possesso  della  certificazione,  solo  queste  potranno  
godere del beneficio della riduzione per la quota parte ad esse riferibile.

La cauzione provvisoria garantirà il versamento della eventuale sanzione pari all’1‰ (uno  per mille)  
dell’importo a base di gara, di cui  all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n° 50/2016. 

La presentazione di cauzioni provvisorie inferiori o prive delle caratteristiche richieste costituirà causa 
di esclusione dalla procedura di gara.

All’aggiudicatario  verrà richiesta una  cauzione definitiva  calcolata  in conformità a quanto previsto 
dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016.

D) Dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza (art. 48, comma  
8, del Decreto Legislativo n. 50/2016).

E) Copia delle Norme Tecniche per l’Esecuzione del Servizio firmate per accettazione in ogni pagina, dal  
legale rappresentante della ditta.

L’amministrazione Comunale si riserva la facoltà di  verificare tali  dichiarazioni  richiedendone adeguata  
documentazione alla ditta aggiudicataria. In particolare i requisiti di ordine generale, di capacità tecnica-
professionale verranno verificati in capo all'aggiudicataria a seguito dell'aggiudicazione provvisoria. 
La mancanza di  uno dei requisiti  di  cui  sopra e le relative dichiarazioni,  nonché della documentazione  
richiesta e da allegare, comporterà la non ammissione alla gara.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



6 – OFFERTA TECNICA

L’ “Offerta Tecnica”, redatta su carta semplice in formato A4 e in lingua italiana,  sottoscritta dal  legale 
rappresentante, dovrà contenere gli elementi d’offerta relativi ai criteri di aggiudicazione A.1 e A.2, di cui 
al precedente punto 1:

A.1 - Valutazione del Merito Tecnico – Organizzativo
Il  merito tecnico-organizzativo attiene all’affidabilità  del  concorrente rispetto alla  prestazione oggetto  di  
affidamento.
Il punteggio massimo attribuibile è di 40/100, da attribuire in base ai seguenti sub-criteri:

A.1.1)  dovrà  essere descritta  la  qualità  professionale  degli  operatori  intesa  come possesso  di  titoli  o  
qualifiche professionali e di anzianità di servizio nel settore specifico d’intervento in cui si colloca l’oggetto  
dell’affidamento – massimo punti 10, così articolati

-  2 punti  per  ogni  operatore inserito  nel  progetto  lavorativo  in  possesso di  titolo /QUALIFICA di  studio 
attinente l’attività da svolgere
- 2 punti per ogni operatore inserito nel progetto lavorativo con una attività di servizio nel settore specifico  
o servizi analoghi pari ad almeno 5 anni o superiori
- 1 punto per ogni operatore inserito nel progetto lavorativo con una attività di servizio nel settore specifico  
o servizi analoghi pari ad almeno 3 anni 
-  0.5  punti  per  ogni  operatore  inserito  nel  progetto  lavorativo  con  una  attività  di  servizio  nel  settore 
specifico o servizi analoghi pari ad almeno 1 anno

A.1.2) dovranno essere descritte le modalità di svolgimento della parte di servizio relativo alla raccolta ed  
allo smaltimento dei rifiuti derivanti dall’attività  – massimo punti 12

A.1.3) dovrà essere descritto il modello organizzativo inteso come complesso di tecnici che fanno parte  
integrante della Cooperativa aggiudicataria o abbiano con la stessa rapporti  continuativi  di consulenza,  
del  relativo  assetto  organizzativo  con  l’indicazione  delle  funzioni  (indicazione  D.Lgs.  81/2008)  e delle  
persone che vi si dedicano stabilmente – massimo punti 6

A.1.4) dovrà essere indicata la disponibilità della dotazione minima di beni mobili/attrezzature, materiali  
strumentali  indispensabili  all’erogazione  del  servizio  oggetto  di  affidamento   –  massimo  punti  6,  così 
articolata:

• Possesso/disponibilità  di  due  trattori  tagliaerba  di  potenze  superiore  a  30  KW  (Cv  40)  con  
operatore seduto – massimo punti 4

Giudizio Punti attribuiti
Sì 4
NO 0

• Possesso/disponibilità  di  un  furgone e/o  mezzo  di  trasporto  cose anche per  trasporto  rifiuti  e 
macchinari – massimo punti 1

Giudizio Punti attribuiti
Sì 1
NO 0

• Possesso/disponibilità di un tagliaerba a trazione indipendente – massimo punti 1 

Giudizio Punti attribuiti
Sì 1
NO 0

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



A.1.5) dovrà essere indicata   l’ulteriore dotazione di  beni  mobili/attrezzature, materiali  strumentali  nella  
disponibilità del concorrente pertinenti all’erogazione del servizio oggetto di affidamento - massimo punti 
6
Qualora l’operatore economico per l’esecuzione dell’appalto impieghi un numero superiore ad uno di beni 
mobili/attrezzature,  materiali  strumentali  questi  verranno  valutati  quali-quantitativamente  dalla  
Commissione sulla base dei giudizi e relativi coefficienti espressi in tabella A 

A.2 - Valutazione della proposta progettuale di inserimento lavorativo
Il punteggio massimo attribuibile è di 40/100, da attribuire in base ai seguenti sub-criteri:

A.2.1) dovrà essere essere indicato il rapporto con il territorio nel quale viene realizzato il progetto inteso  
come esplicitazione delle sinergie sviluppate in collaborazione con il tessuto sociale e con gli enti locali –  
Esperienze pregresse su Ferrara e/o comuni confinanti – massimo punti 15, così articolato:

- 1 punto per ogni anno di esperienza lavorativa sul territorio (comunale e comuni confinanti) in materia  
oggetto del bando; 
- 0.5 punti  per ogni anno di esperienza lavorativa sul territorio (comunale e comuni  confinanti) in settori  
diversi dall’oggetto del bando (massimo 4 punti) 
- 0.5 punti per ogni lavoratore svantaggiato, inserito nell’organico della cooperativa, residente nel territorio  
comunale o dei comuni confinanti (massimo 3 punti) 

A.2.2) dovrà essere descritta l’adeguatezza del progetto di inserimento lavorativo alle caratteristiche dei  
soggetti svantaggiati inseriti nell’organico del progetto proposto – massimo punti 15

A.2.2.1)  dovrà  essere  indicata  la  corrispondenza  tra  mansioni  e  capacità  lavorative  del  personale  
svantaggiato da inserire e percorsi formativi dedicati alle persone svantaggiate per assicurare un efficace 
inserimento  lavorativo  (ad  esempio  tirocinio,  formazione,  inserimenti  lavorativi,  stage,  etc)  –  massimo  
punti 5

A.2.2.2)  dovrà  essere  indicato  il  numero  di  ore  settimanali,  risultanti  dalla  proposta  progettuale  di  
inserimento  lavorativo,  svolte  dal  personale  svantaggiato  impiegato  nell’esecuzione  dell’appalto  –  
massimo punti 5

A.2.2.3) dovranno essere descritte le precedenti esperienze di lavoro del personale svantaggiato inserito  
nell’organico,  attraverso  progetti  di  inserimento  socio-terapeutico,  socio-assistenziale,  propedeutici  al  
lavoro  o  similari  (ovvero  pregresse  esperienze  propedeutiche  al  lavoro,  svolte  attraverso  progetti  di  
inserimento lavorativo realizzati dal servizio sociale competente) in materia oggetto del bando - massimo  
punti 5

Da 0 a 6 mesi (1.5 punti per ogni soggetto)
Da 6 mesi ad 1 anno (2 punti per ogni soggetto)
Oltre 1 anno (2.5 punto per ogni soggetto)

A.3)  In  riferimento  al  progetto  di  gestione  tecnico  organizzativa  (max  10  punti),  verrà  valutata  una 
relazione in formato A4 di  max 4 facciate, illustrante come l’organizzazione complessiva del  personale  
promuove la realizzazione professionale nonché acquisizione di competenze ed autonomia  del personale 
svantaggiato;  la  presenza  di  un  programma  di  supervisione,  sostegno  e monitoraggio  del  percorso di  
integrazione  lavorativa  del  personale  svantaggiato,  del  quale  sarà  valutata  la  modalità  operativa  e la  
qualifica  professionale  degli  attuatori;  la  valutazione  del  programma/strumenti  di  controllo  di  qualità,  
rispetto agli obiettivi di carattere sociale da perseguire, tenuto conto in particolar modo della promozione  
professionale del personale svantaggiato.

Nel  caso  in  cui  nessuna  offerta  tecnica  qualitativa,  a  seguito  della  valutazione  della  Commissione  
giudicatrice  effettuata  secondo  quanto  sopra  indicato,  raggiunga  il  punteggio  massimo  attribuibile  
all’offerta tecnica, pari a 70 punti, verrà effettuata la riparametrazione dei punteggi tecnici ottenuti dai  
concorrenti,  attribuendo  70  punti  all’offerta  risultata  la  migliore  a  seguito  delle  valutazioni  della  
commissione e riproporzionando ad essa i valori ottenuti dalle altre offerte.

Il calcolo degli elementi dell’Offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato utilizzando la  
seguente formula contenuta nel D.P.R. 207/2010 - Allegato P:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



C(a) = Σn [Wi x V(a)i]
dove:

C(a) = indice di valutazione dell’Offerta (a);
n = numero totale dei requisiti;
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i);
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra 0 e 1;
Σn = sommatoria.

Al più alto valore offerto tra tutti i concorrenti verrà attribuito il massimo punteggio previsto.

I coefficienti V(a) saranno determinati come di seguito:

Per  quanto  riguarda  i  criteri  A.1.2,  A.1.3,  A.1.5,  A.2.2.1,  A.3,  la  cui  valutazione  è  attribuita  
discrezionalmente  da  ciascun  commissario,  questa  verrà  effettuata  sulla  base  dei  seguenti  giudizi  e 
relativi coefficienti:
 

Tabella A
Giudizio Coefficiente

Ottimo 1
Adeguato 0,75
Parzialmente Adeguato 0,50
Scarsamente adeguato 0,25
Inadeguato 0

pertanto il coefficiente V(a)i sarà calcolato come media dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari.

 Per quanto riguarda i criteri A.1.1, A.1.4, A.2.1, A.2.2.2, A.2.2.3, criteri determinabili in maniera oggettiva  
in base ai dati contenuti nella offerta proposta dal concorrente, il coefficiente V(a)i sarà così individuato:

V(a)i = Ra(i)/Rmax
dove:
Ra(i) = valore offerto dal concorrente i-esimo
Rmax = valore dell’offerta più conveniente

7 – OFFERTA ECONOMICA

Nella Busta “C) OFFERTA ECONOMICA”, deve essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara :

a) offerta in bollo (uno da Euro 16,00 ogni quattro facciate) sottoscritta dal legale rappresentante o da un  
suo procuratore, contenente l’indicazione del ribasso percentuale sull’importo a base d’appalto;;

b) dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo procuratore, attestante che il ribasso 
praticato tiene conto dell’offerta tecnica (Busta “B”) .

Qualora il concorrente sia un’Associazione Temporanea, o un Consorzio, o un GEIE non ancora costituiti,  
l’offerta e l’altra documentazione allegata devono essere sottoscritte, a pena di esclusione, da tutti i 
soggetti che ne fanno parte .

Nel caso che l’offerta sia sottoscritta da un procuratore del concorrente, deve essere allegata, a pena di  
esclusione, la relativa procura .

8 – APERTURA PLICHI E BUSTE 

La Commissione di gara, nell’ora e giorno stabiliti dal bando, procederà in seduta pubblica – all’apertura  
dei plichi e delle Buste “A” e “B”:

a) a verificare la correttezza formale della documentazione;

b) ad escludere dalla gara i concorrenti che non hanno presentato la documentazione richiesta o che 
hanno presentato documentazione non conforme alle prescrizioni del bando, ed all’ammissione  
amministrativa per gli altri concorrenti;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



c) a verificare che i consorziati che concorrono per conto di Consorzi, di cui all’art. 45 – comma 2, lett.  
b) e c) – del D. Lgs. n° 50/2016, non abbiano presentato offerta alla gara in qualsiasi altra forma. In  
caso affermativo dispone l’esclusione dalla gara del consorzio e del consorziato;

d) all’apertura della busta “B” per la verifica formale e siglatura in ogni pagina da parte di almeno due 
Commissari dell’offerta tecnica;

In una o più sedute riservate, la Commissione esaminerà, sulla base della documentazione contenuta  
nella busta B) le offerte presentate, assegnando i corrispondenti punteggi .

9 – APERTURA BUSTA “C – OFFERTA ECONOMICA”

In seduta pubblica, la cui ora e data sarà comunicata via fax ai concorrenti ammessi con almeno 3 (tre)  
giorni di anticipo, la commissione darà lettura dei punteggi assegnati a ciascun concorrente, con  
riferimento alla Offerta Tecnica (Busta “B”), quindi aprirà la Busta “C” contenente l’offerta economica,  
dando lettura delle offerte.

L'offerta economica deve essere espressa come ribasso percentuale sull’ importo di € 143.114,75 (oneri 
sicurezza esclusi) (oltre IVA), dei quali  posto a base di gara.

Così come previsto dall’Allegato P del D.P.R. 207/2010, la determinazione del coefficiente riferito al  solo 
elemento  del  prezzo  sarà  calcolata  applicando  il  metodo  dell’interpolazione  lineare,  utilizzando  la  
seguente formula:

Ci  (per Ai < Asoglia) = X* Ai / Asoglia

Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00 – X)* [(Ai – Asoglia) / (Amax – Asoglia)]

Dove

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo

Ai  = valore dell’offerta (importo) del concorrente i-esimo

Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (importo) dei concorrenti

X = coefficiente di ponderazione pari a 0,90

Il  punteggio economico da assegnare  all'offerta economica del concorrente (a) si ottiene moltiplicando 
V(a) per il punteggio massimo attribuibile cioè 20 punti.

La valutazione di suddetti elementi avverrà in automatico sul sistema telematico START.

I punteggi relativi ad entrambi i parametri (Offerta Tecnica ed Offerta Economica) verranno assegnati con 
attribuzione fino  a  due decimali con arrotondamento della  terza cifra  decimale,  per  eccesso o difetto 
(0,005=0,01).

La Commissione procederà poi alla definizione della graduatoria complessiva, sommando i punteggi  
relativi all’offerta economica a quelli già assegnati all’offerta tecnica. L’aggiudicazione sarà effettuata a  
favore dell’offerta che presenterà il punteggio complessivo più alto.

Si procederà alla verifica di cui all’art. 97, comma 3, del Decreto Legislativo 50/2016, e in tal caso si  
chiuderà la seduta pubblica, per la successiva richiesta da parte del RUP delle giustificazioni ai sensi  
dell’art. 97, commi 1 e 5, del Decreto Legislativo 50/2016.

10 – ULTERIORI INFORMAZIONI

Per informazioni di carattere tecnico e per la presa visione dei documenti di gara: Servizio Infrastrutture e  
Mobilità, Dott. Marco Lorenzetti - tel. 0532 – 418873 indirizzo mail: m.lorenzetti@comune.fe.it

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Per  informazioni  di  carattere  amministrativo:  Servizio  Amministrativo  Opere  Pubbliche  ed  Espropri  
Programmazione  e  Controllo  –  Dott.ssa  Blasi  Patrizia  –  tel.  0532  -  418733  –  indirizzo  e-mail:  
p.blasi@comune.fe.it

Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana.

A tale quesiti si provvederà, a mezzo fax o e-mail, a dare risposta scritta ed informazione ai richiedenti.

La Stazione Appaltante si riserva la possibilità di pubblicare i chiarimenti sugli atti di gara sul sito internet  
www.comune.fe.it fino a 5 giorni prima la scadenza per la ricezione delle offerte. Le ditte sono invitate a  
controllare l’eventuale pubblicazione sul sito indicato.

N.B. La comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, ancorchè sospesa nell’efficacia per la verifica dei  
requisiti  in  campo  all’aggiudicataria,  sarà  immediatamente  efficace  nei  confronti  dei  controinteressati  
(vedasi Adunanza Plenaria Consiglio di Stato, n. 32/2012).

I Concorrenti, ad eccezione dell’Aggiudicatario, possono chiedere alla Stazione appaltante la restituzione  
della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara.

La stipulazione  del  contratto  è, comunque,  subordinata  al  positivo  esito delle procedure previste dalla  
normativa vigente.

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE
(Ing. Enrico Pocaterra)

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

http://www.comune.fe.it/


SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-762

Impegno 3848  /  2016   45.000,00
Impegno  233/2017   90.000,00
Impegno 158/2018  45.000,00

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


